sayılabilecek bir seviyede olduğu görülmektedir.9

Belâzürî (öl. 279/892-93) Kureyş kabilesinden İslâm’a giren ve hepsi okuma yazma
bilen on yedi kişiyi zikrettikten sonra cahiliye döneminde de okuyup yazan bazı
kadınların isimlerini de bu listeye eklemektedir.10 Nüzûl ortamında yazı yazmayı
bilenlerin sayısını -Belâzürî’ye atıfla- mezkûr rakamlara hasredenlerin

Dolayısıyla vahiy kâtipliği ile meşhur
olanları, genel manada kâtiplik yapanlardan ya da vahiy kitâbeti konusunda adı az
zikredilenlerden ayrı bir listeye dahil etmek gerekmektedir. Aslında bahsettiğimiz
ayrım klasik dönemin de gündeminde yer almıştır. Zehebî’nin (öl. 748/1348) ikinci
asra kadar dayandırdığı nakillerde yer alan “Zeyd b. Sâbit (öl. 45/665) vahiy kâtibiydi.
Muâviye (öl. 60/680) ise Hz. Peygamber ile Araplar (kabileler) arasındaki yazışmaları
yapardı.”17 cümlesi de bu hususu işaret etmektedir. Haddizatında birincil olarak adı
geçmese de (ileride zikredileceği üzere) Muâviye’nin vahiy katipliği bizatihi kendi
ifadeleri ile sabittir. A‘zamî, Hz. Peygamber’in kâtiplerine dair çalışmasında benzer
bir yol takip ederek bu iş ile meşhur olanları diğerlerinden ayırmıştır.18

Hadis kaynaklarında “Hz. Peygamber’in Kâtibi”19 ya da “Vahiy Kâtibi”20 gibi müstakil
başlıklar açılmış ve bu başlıklar altında sadece Zeyd b. Sâbit’in ismi vahiy kitâbeti
bağlamında zikredilmiştir. Tarih kaynaklarında da Hz. Peygamber’in kâtipleri/vahiy
kâtiplerine dair müstakil başlıklar yer almakta ancak bunların adedine dair farklı
rakamlar telaffuz edilmektedir.21 Bazı modern araştırmacılar bu konuda en eski
başlığın Belâzürî’ye ait olduğunu söyleseler de22 Halîfe b. Hayyât’ın (öl. 240/854-855)
kronolojik olarak daha eski olduğu görülmektedir. Bu bağlamda zikrettiğimiz
kaynaklarda asgari sayı bir iken günümüz araştırmacılarında bu sayıyı altmış bire kadar
ulaştıranlar vardır.23 Genel olarak vahiy kâtipliği müessesesinin kesişim kümesinde yer
alan isimler şunlardır: Hz. Ali (öl. 40/661), Hz. Osman (öl. 35/656), Zeyd b. Sâbit, Übey
b. Kâ‘b (öl. 33/654) ve Abdullah b. Sa‘d b. Ebû Serh (öl. 36/656-57).

Belâzürî, vahyi ilk defa kaleme alanın Übey b. Ka‘b olduğunun, onun bulunmadığı
ortamlarda ise Zeyd b. Sâbit’e yazdırıldığının söylendiğini nakletmektedir.24 Bu

17 Ebû Abdillah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ,

thk. Şuayb el-Arnaût (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1985), 3/122-123.

görüşü değerlendiren İbn Kesîr (öl. 774/1373) “O böyle söylerken muhtemelen
Medenî sûreleri kastetmektedir. Zira Übey, Mekkî sûrelerin nüzûlü esnasında orada
yoktu (henüz Müslüman olmamıştı). Ancak sahabe vahyi Mekke’deyken de
yazmıştı.”25 İbn Hacer (öl. 852/1449) aynı konuya dikkat çektikten sonra Mekke
döneminde vahyi ilk defa kayda geçirenin Abdullah b. Ebî Serh olduğunun altını
çizmektedir.26 Taberî (öl. 310/923) ve İbn Miskeveyh (öl. 421/1030) ise daha farklı
bir hiyerarşi sunmaktadırlar. Onlara göre vahyi yazanlar Hz. Ali ve Hz. Osman idi.
Onlar olmadığı durumlarda Übey b. Ka‘b ve Zeyd b. Sâbit, onlar da yoksa sair kâtipler
vahyi yazardı.27 Medine döneminin yaklaşık ikinci yılında (Bedir Savaşı’ndan sonra)
nâzil olan28 Nisâ Sûresi’nin 95. ayeti özelinde bakıldığında vahiy kitâbetiyle alakalı
olarak önceliğin Zeyd b. Sâbit’e verildiği gözlemlenmektedir. Buhârî’nin (ve biraz
daha detaylı şekilde Ahmed b. Hanbel’in [öl. 241/855]) rivayet ettiği hadise göre
Berâ b. Âzib (öl. 71/690) Hz. Peygamber’in yanındayken mezkûr ayet nazil olunca
Allah resûlü Berâ’ya Zeyd’i çağırmasını, gelirken de yazı malzemelerini getirmesini
söylemiştir.29 Hz. Peygamber’in özellikle Zeyd’i çağırtması, Berâ’ya alternatifli bir
liste sunmaması ya da yakınlarda kâtiplerden kimsenin bulunup bulunmadığını
sormamasını manidar bulmaktayız.

34 bk. Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 15/127; Süleymân b. el-Eş‘as es-Sicistânî Ebû Dâvûd, el-
Kütübü’s-sitte ve şürûhuha: Sünenü Ebî Dâvûd (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1981), “İlim”, 3.

35 el-A‘râf 7/157-158.
36 bk. Yazır, Hak Dini Kur’an Dili, 3/2298.
37 Kadı İyâz’ın (öl. 544/1149) “Her ne kadar fiilen yazdığı sabit olmasa da kendisine her şeyin ilmi

(Kur’an) verilmiştir. Bu sebeple ondan yazı harfleri ve onların güzel yazımına dair haberler varid
olmuştur.” demektedir. bk. Ebü’l-Fazl İyâz b. Mûsâ el-Yahsubî Kâdî İyâz, eş-Şifâ’ bi-ta‘rîfi
hukûki’l-Mustafâ, thk.

Bunlarda birinde “Biriniz bir yazı yazdığında onu topraklasın.
Zira bu, maksada ulaşmada en verimli yoldur.”49 buyrulmaktadır. Bu bağlamda
nakledilen “Yazıyı topraklayın, zira toprak mübarektir.” benzeri rivayetler daha zayıf
görülmektedir.50

Daha spesifik bir örnek olarak Enes b. Mâlik (öl. 93/711-712), Hz. Peygamber’in “Biriniz
besmele yazdığı zaman Rahmân kelimesini uzatsın.”51 dediğini nakletmiştir. Münâvî
(öl. 1031/1622) buradaki ifadeyi mîm harfi ile nûn harfi arasındaki çizginin (yatay
olarak) uzatılması olarak şerhetmiş ancak rivayetin isnadının sıhhatini eleştirmiştir.52

41 Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit el-Bağdâdî, el-Câmi‘ li-ahlâkı’r-râvî ve âdâbi’s-sâmi‘ (Riyad:

Mektebetü’l-Maârif, 1983), 1/260; Ebû Sa‘d Abdülkerîm b.

en ciddi handikaplarından birisi olduğu genel olarak dillendirilmektedir.68 Ancak bu,
Arapların mezkûr sorunu bilmedikleri ya da bunu aşmak için hiçbir çözüm
üretmedikleri anlamına gelmemektedir. Aksine bu sorunun çözümüne dair adımların
Arap yazısının mucitlerinin de gündeminde olduğu nakledilmektedir. Bu konuda İbn
Abbas’a (öl. 68/687-88) nispet edilen rivayete göre Arap yazısını ilk icat eden üç kişi
arasındaki görev taksiminde Âmir b. Cizre’ye noktaları koyma işi düşmüştür.69 Söz
konusu hâdise İslâm’ın gelişinden asırlar öncesine tekabül etmektedir.

Tespit edilen yazılara
göre Kur’ân-ı Kerîm harflerinin noktalanmasından onlarca yıl önce bile bir, iki hatta üç
noktalı bazı harflerin altındaki/üstündeki noktalar açıkça görülmektedir.76 Bununla
birlikte nokta ve hareke tarzı işaretlemelere dair rivayetlerin sıhhatini şüpheli görenler
de vardır. Bu iddia sahiplerine göre nokta ve hareke işini icra eden Ebü’l-Esved ed-Düelî
(öl. 69/688) ve talebelerinin neden sil baştan yeni bir yazı sistemi üretmiş oldukları

68 Mesela bk. Muhammed Abdülazîm ez-Zürkânî, Menâhilü’l-‘irfân fî ‘ulûmi’l-Kurʾân (Matbaatu

Îsâ el-Bâbî el-Halebî ve şürekâuhû, ts.), 1/140; Demirci, Kur’ân Tarihi, 127.
69 İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, 31.
70 Mesela bk.

Osman ile tekamülünü tamamlayacak olan
sürece değinilmesi gerekmektedir.

2.1.Hz. Ebû Bekir Mushafı

Kur’ân-ı Kerîm nübüvvet döneminde mushaf haline getirilmediği gibi Hz. Peygamber’in
vefatından sonra da evvelemirde bu işe teşebbüs eden olmamıştı. Hz. Ebû Bekir’in
hilâfetinin ilk yıllarında gerçekleşen meşhur Yemâme savaşında (12/633) birçok hafızın
şehit olması89 akabinde Hz. Ömer’in Kur’an’ın iki kapak arasına toplaması teklifi
öncelikle halifenin tepkisel reddi, sonrasında ise ikna olmasıyla sonuçlanmıştı.90 Bazı
kaynaklara göre Hz.

nüshanın ikinci şahidine ulaşamadığı tek örnek Tevbe Sûresi’nin son iki ayeti100
olmuştur.101 Kaynaklarında bu rivayetin sıkça yer alması ise bir telmih örneği olması
hasebiyledir. Zira Zeyd b. Sâbit de Hz. Peygamber’in yaptığı gibi Huzeyme b. Sâbit’in
(öl. 37/657) şahitliğini iki kişinin şahitliğine denk saymıştır.102 Bu örnek, mushaf kitâbeti
bağlamında gündemde olan bir başka tartışmayı -iki şahitten maksadın ne olduğunu-
103 da vuzuha kavuşturacak mahiyettedir.

Ka‘b, İbn Mes‘ûd ve
Hz. Ali gibi isimler yanında İbn Abbâs, Selmân, Sa‘d b. Ebî Vakkâs gibi önde gelen
isimlerden de nakledilmiştir. Bu nakillerin bazen kişisel kıraatlerde bazen de kişisel
mushaflarda olması da sonucu değiştirmemiştir.113

2.3.Hz. Ebû Bekir Mushafı’nın Özellikleri

Zürkânî (öl. 1367/1948) ve ondan naklen Karaçam, Demirci vd. Hz. Ebû Bekir
mushafına dair, en ince ilmî tespit usûlleriyle toplandığı, tilâveti mensûh ayetlerin
alınmadığı, doğruluğunun icmâ ve tevâtür ile sâbit olduğu ve yedi harfi barındırdığı
şeklinde dört temel özellikten bahsetmektedirler.114 Ancak mesela birçok zaman
müterâdif kelimelerin kullanımı şeklinde tezahür eden yedi harfin hem azimet hem de
ruhsat vechinin nasıl aynı metinde yer aldığını ya da bu çıkarımı masâdır-ı asliyyeden
hangi kaynaklara dayandırdıklarını belirtmemektedirler. Haddizatında sınırı ve
kapsamı tespit edilemeyen yedi harf gibi bir vakıanın mushafa nasıl kaydedildiğini de
anlamak mümkün gözükmemektedir. Sehâvî (öl. 643/1245) ve talebesi Ebû Şâme’nin
(öl. 665/1267) yorumuna göre Zeyd b. Sâbit’in yazılı malzeme yanında insanların
hafızalarındaki (الرجال ayetleri de toplamalarının gayesi Kur’an’ın nâzil olduğu (صدور
yedi harf kapsamındaki okuyuşlara da vâkıf olmaktır. Zira insanların kıraatleri kendileri
için verilen cevaz sebebiyle farklı şekillerde olabilmekteydi.

konduğunu söylese de119 daha eski (2/8. asır) kaynaklar, isim koyma işini onun kardeşi
‘Utbe’ye (öl. 12-22/634-644) nispet etmektedirler.120 Genel olarak Hz. Ebû Bekir’in
icraatı neticesinde ortaya çıkan nüshaya suhuf, Hz. Osman’ın istinsahı ile ortaya çıkan
nüshaya mushaf ismi verilse de Hz. Ebû Bekir’in cem‘ ettiği nüsha için de mushaf ismi
kullanılmaktadır.121

Cem‘ neticesinde ortaya çıkan ilk mushaf vefatına kadar Hz. Ebû Bekir’in yanında
kalmıştır. Sonra Hz. Ömer’e, daha sonra da Hz. Hafsa’ya intikal etmiştir.122 Mervân b.
Hakem (öl. 65/685) Medine valiliğine atanınca (42/622) ondan mezkûr mushafı imha
etmek niyetini beyan ederek talep etse de onun bu talebi cevapsız kalmıştır.123
Hafsa’nın vefatından hemen sonra Mervân b. Hakem, Abdullah b. Ömer’den (öl.
73/693) Hz. Ebû Bekir mushafını kendisine göndermesini istemiş, eline ulaşınca da onu
parçalamış,124 ya da insanlara göstere göstere yakmıştır.125

İlk mushafın üzerinde çok zaman geçmeden yüzlerce kişi Hz. Ebû Bekir mushafından
istifade ile kendilerine özel nüshalar istinsah etmişlerdir.126 Hz.

Özel mushafı olan başka sahâbîlerin de varlığı bilinmekle birlikte145 zikredilen iki ismin
kıraatlerinin ve/veya mushaflarının özel bir yeri vardır. Zira Übey’in kıraati ile yetişmiş
Şamlı askerler ile İbn Mes‘ûd’un rahle-i tedrîsinden geçmiş Kûfeli askerler Hz.
Osman’ın hilafetinin 6. yılındaki (30/650-651) Azerbaycan-Ermenistan seferinde aynı
ortamı paylaşmak durumunda kalmışlardır. Bu sefer süresince yaşananlara muttali
olan Huzeyfe b. Yemân (öl. 36/656) sefer dönüşü evine bile gitmeden Hz. Osman’ın
yanına gelmiş durumun vehametini ona arz etmiştir. Çünkü iki taraf da daha önce
duymadıkları okuyuşlar sebebiyle işi birbirlerini tekfir etmeye kadar vardırmışlardır.146
Rivayetlerin bazı varyantlarında bir başka kişisel mushaf sahibi ve Basra kârîsi Ebû
Mûsâ el-Eş‘arî (öl. 42/662-63) de meseleye müdahil olmaktadır.147 Sorunların
kendilerine ircâ edildiği isimler değişse de farklı mushafların yerelde oluşturduğu tekel,
genelde fitne vesilesine dönüşmüş, benzer hadiseler hilâfet merkezinde de vuku
bulunca148 daha üst elden bir müdahale ihtiyacı zorunlu hale gelmiştir.